
www.regione.piemonte.it/san
ita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 8

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: PROROGA SERVIZI DI ASSISTENZA MEDICA DI 
MEDICINA E CHIRURGIA D’URGENZA PER I PP.OO. DI 
DOMODOSSOLA E VERBANIA E PER IL PPI OMEGNA PER 
MESI TRE. - 



www.regione.piemonte.it/san
ita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 8

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Nardella Maria
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Dirigente/Funzionario: Monetti Lidia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/san
ita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 8

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Responsabile S.O.S. Acquisizione Beni e 
Servizi di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 del 
12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

PREMESSO CHE:
- il D.L. 34 del 30/03/2023, convertito con modificazioni in L. n. 56 del 26/05/2023, emanato per 
fronteggiare lo stato di grave carenza di organico del personale sanitario, all’art. 10, comma 1, 
prevede, tra l’altro, la possibilità di affidare a terzi i servizi medici solo in caso di necessità ed 
urgenza, in un’unica occasione e senza possibilità di proroga, a seguito di verificata impossibilità di 
utilizzare personale già in servizio;
- che il comma 5-bis dell’art. 10 del suddetto Decreto, escludendo l’applicazione di quanto disposto 
al comma 1, prevede altresì la possibilità di proseguire con affidamenti in atto e di procedere con 
affidamenti per i quali sia stata pubblicata la determinazione di contrarre o altro atto equivalente, 
la cui durata non può eccedere dodici mesi dalla data di sottoscrizione del relativo contratto;

RICHIAMATA l’analisi e le circostanze di fatto e diritto che hanno portato alle determinazioni 
rappresentate nella deliberazione n. 358 del 28/04/2023, che si intendono richiamate 
integralmente;

CONSIDERATO CHE, allo stato permangono tutte le condizioni di carenze di organico indicate 
nella sopra menzionata deliberazione, in quanto le misure finalizzate al tentativo di reclutamento di 
nuove figure professionali hanno conseguito scarsi risultati di seguito riferiti:
- con deliberazione n. 465 del 10/05/2018, è stato indetto avviso pubblico per n. 1 posto di 
Dirigente Medico di Medicina e Chirurgia d’accettazione e d’Urgenza scaduto il 8/06/2018, andato 
deserto;
- con deliberazione n. 465 del 10/05/2018, è stato indetto concorso per n. 1 posto di Dirigente 
Medico di Medicina e Chirurgia d’accettazione e d’Urgenza scaduto il 19/07/2018, andato deserto;
- con deliberazione n. 692 del 01/10/2020, è stato indetto avviso pubblico per n. 1 posto di 
Dirigente Medico di Medicina e Chirurgia d’accettazione e d’Urgenza scaduto il 30/10/2020, andato 
deserto;
-  con deliberazione n. 692 del 01/10/2020, è stato indetto concorso per n. 1 posto di Dirigente 
Medico di Medicina e Chirurgia d’accettazione e d’Urgenza scaduto il 14/12/2020 – 2 candidati 
istanti – assunto il Dott. Pellegrino dal 27/09/2021;
-  con deliberazione n. 606 del 19/07/2021, è stato emesso un bando per ricerca di un medico per 
la SOC Medicina e Chirurgia d’Urgenza per conferimento incarico di collaborazione libero 
professionale ex art. 7 – comma 6 – D.Lgs n. 165/2001 – Bando scaduto in data 5/08/2021 andato 
deserto; 
-  con deliberazione n. 787 del 11/10/2021 è stato emesso bando per ricerca di un medico per la 
SOC Medicina e Chirurgia d’Urgenza per conferimento incarico di collaborazione libero 
professionale ex art. 7 – comma 6 – D.Lgs n. 165/2001 – Bando scaduto in data 28/10/2021 
andato deserto; 
-  con deliberazione n. 181 del 16/03/2022 è stato indetto avviso pubblico per n. 5 posti di 
Dirigente Medico di Medicina e Chirurgia d’Accettazione e d’Urgenza – Bando scaduto in data 
15/04/2022 andato deserto; 



www.regione.piemonte.it/san
ita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 8

-  con deliberazione n. 181 del 16/03/2022 è stato indetto concorso pubblico per n. 5 posti di 
Dirigente Medico di Medicina e Chirurgia d’Accettazione e d’Urgenza – Bando scaduto in data 
6/6/2022, di cui è pervenuta una domanda di partecipazione; il candidato ha rinunciato all’incarico 
ed il bando è andato deserto; 

PRESO ATTO, INOLTRE, CHE il Commissario dell’Azienda Sanitaria Zero della Regione Piemonte, 
con deliberazione n. 4/01.02/2023 del 25/01/2023, ha emanato un avviso pubblico per il 
conferimento di incarichi di lavoro autonomo rivolti a Medici laureati, compresi gli iscritti alle scuole 
di specializzazione in Medicina d’Emergenza-Urgenza (o discipline equipollenti o affini) a favore 
delle A.S.R. Piemontesi; 
- con mail dell’08/03/2023 l’Azienda Zero ha comunicato che alla data di scadenza per la 
presentazione delle candidature, prevista per il 13/02/2023, non è stata presentata alcuna 
candidatura per l’ASL VCO;

DATO ATTO CHE:
- con nota prot. n. 34565/23 del 29/05/2023, L’ASL VCO ha richiesto al Centro Ortopedico di 
Quadrante la disponibilità ad integrare, con decorrenza 01/07/2023, la convenzione per la gestione 
dell’attività di Punto di Primo intervento di cui alla deliberazione n. 75 del 04/02/2022, mettendo a 
disposizione personale medico con specializzazione in Medicina e Chirurgia d’Urgenza o in disciplina 
equipollente o alle condizioni e nei limiti di cui all’art. 12, co. 1 e 2 del D.L. 34/2023, per la 
gestione delle attività di emergenza presso il Punto di Primo Intervento di Omegna, in esecuzione 
e sotto la responsabilità organizzativa/funzionale del Direttore SOC Medicina e Chirurgia d’Urgenza 
dell’ASL VCO;
- con nota prot. 529/2023 acquisita al protocollo generale dell’ASL VCO n. 36412/23 del 
07/06/2023,  il Centro Ortopedico di Quadrante ha comunicato di non essere in grado al momento 
di mettere a disposizione il personale medico richiesto per la gestione dell’attività di emergenza 
presso il Punto di Primo Intervento di Omegna; 

CONSIDERATO CHE:
- con deliberazione n. 955 del 06/12/2021 e successive proroghe e integrazioni, è stato affidato 
alla società Pediacoop – Società Cooperativa, con sede legale in Domodossola, c.f. 02465290035, il 
servizio di assistenza medica di Medicina e Chirurgia d’Urgenza fino al 30/06/2023, come di seguito 
articolato e per gli importi orari indicati:

PP.OO. Verbania e Domodossola – Area Medica
 Turni di guardia attiva diurna - 7 giorni su 7 - fascia oraria 8 - 20 

Quota turno € 1.028,00 (quota oraria € 85,66)
 Turni di guardia attiva notturna - 7 giorni su 7 - fascia oraria 20 - 8 

Quota turno € 1.070,00 (quota oraria € 89,16) 

- con deliberazione n. 682 del 27/09/2022 e successive proroghe è stato disposto l'affidamento 
diretto del servizio di accompagnamento medico dei pazienti adulti e pediatrici in classe III 
(trasporti in ambulanza secondari), alla società Pediacoop – Società Cooperativa, con sede legale 
in Domodossola, c.f. 02465290035, come segue:

 turni notturni dalle 20 alle 8 - da svolgersi nei giorni pari presso il P.O. di Verbania e nei 
giorni dispari presso il P.O. di Domodossola 
quota oraria € 50,00



www.regione.piemonte.it/san
ita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 8

- con deliberazione n. 201 del 14/03/2023 è stato disposto l'affidamento diretto del servizio di 
accompagnamento medico dei pazienti adulti e pediatrici in classe III (trasporti in ambulanza 
secondari), alla società Pediacoop – Società Cooperativa, con sede legale in Domodossola, c.f. 
02465290035, per lo svolgimento di:

 turni diurni in reperibilità, dalle 14 alle 20, da svolgersi nei giorni pari presso il P.O. di
Verbania e nei giorni dispari presso il P.O. di Domodossola
quota oraria € 50,00

 
- con deliberazione n. 742 del 31/10/2022 e successive proroghe e integrazioni è stato affidato alla 
società Pediacoop – Società Cooperativa, con sede legale in Domodossola, c.f. 02465290035, il 
servizio di assistenza medica di Medicina e Chirurgia d’Urgenza fino al 30/06/2023, come di seguito 
articolato e per gli importi orari indicati:

PP.OO. Verbania e Domodossola – Area Chirurgica
 P.O. Domodossola

martedì - giovedì - fascia oraria 8 - 20 
quota turno € 1.028,00 (quota oraria € 85,66)
mercoledì - venerdì - sabato - domenica - fascia oraria 20 - 8 
Quota turno € 1.070,00 (quota oraria € 89,16)

 P.O. Verbania
venerdì - sabato - domenica - fascia oraria 20 - 8
quota turno € 1.070,00 (quota oraria € 89,16)

- con deliberazione n. 666 del 10/08/2021 e successive proroghe e integrazioni, è stato affidato il 
servizio di Medicina e Chirurgia d’Urgenza per il Punto di Primo Intervento di Omegna alla società 
Medical Line Consulting srl, con sede legale in Roma, c.f. 10237111009, come di seguito articolato 
e per l’importo indicato:
PPI di Omegna 

 turni di guardia attiva - 7 giorni su 7 - fascia oraria 8 – 20
quota turno di € 984,00 (quota oraria € 82,00);

RILEVATO CHE, in data 7 giugno u.s., a seguito di pubblicazione in Gazzetta Ufficiale della legge 
di conversione del DL 34/2023, la Direzione Generale, al fine di non interrompere l’erogazione di 
un pubblico servizio e nelle more dell’espletamento di una gara europea procedura aperta, ha 
rappresentato l’esigenza di procedere alla proroga degli affidamenti in essere dei sopra riportati  
servizi di assistenza medica di Medicina e Chirurgia d’Urgenza, per il periodo presunto 01/07/2023-
30/09/2023; 

PRESO ATTO CHE:
- con nota prot. n. 36895/23 del 08/06/2023, è stato richiesto alla Pediacoop Società Cooperativa 
di proseguire i servizi affidati sopra riportati fino al 30/09/2023, mentre, con nota n. 36906/23 del 
08/06/2023 è stato richiesto alla Società Medical Line Consulting Srl di proseguire il servizio sopra 
descritto fino al 30/09/2023, alle medesime condizioni contrattuali ed economiche in essere o 
migliorative;
- con nota del 12/06/2023, acquisita in pari data al protocollo generale n. 37551/23, la Pediacoop 
ha comunicato la propria disponibilità alla prosecuzione per mesi tre del servizio in oggetto alle 
medesime modalità e condizioni del contratto in essere;



www.regione.piemonte.it/san
ita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 8

- con nota n. 74/2023 del 12/06/2023, acquisita al protocollo generale n. 37729/23 del 
13/06/2023, la Medical Line Consulting Srl ha comunicato la propria disponibilità alla prosecuzione 
per mesi tre del servizio in oggetto alle medesime modalità e condizioni del contratto in essere;
- il suddetto servizio, per il periodo 01/07/2023 – 30/09/2023, ammonta complessivamente ad € 
685.598,00, IVA esente ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/1972;

VISTO il comma 3 dell’art. 10 del DL 34/2023 che, al fine di favorire l’economicità dei contratti e 
la trasparenza delle condizioni di acquisto e di garantire l’equità retributiva a parità di prestazioni 
lavorative, prevede l’emanazione di un Decreto ministeriale per l’elaborazione di linee guida recanti 
le specifiche tecniche, prezzi di riferimento e standard di qualità dei servizi medici oggetto degli 
affidamenti in questione;

RITENUTO, pertanto, per motivi di necessità ed urgenza ed al fine di garantire la continuità 
dell’erogazione dell’assistenza sanitaria sul territorio nonché a tutela della salute pubblica, di 
procedere con la proroga degli affidamenti dei servizi in oggetto, tenuto conto di quanto sarà 
disposto con DM in relazione alle specifiche tecniche, prezzi di riferimento e standard di qualità dei 
suddetti servizi e nelle more dell’espletamento di una gara europea a procedura aperta, sospesa in 
concomitanza della emanazione del D.L. 34/2023 e della relativa legge di conversione;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per l’assunzione 
della presente delibera;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e smi, come formulati 
nel frontespizio del presente atto; 

 DELIBERA

1) Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, la proroga per il periodo 01/07/2023 – 
30/09/2023, del contratto per l’espletamento del servizio di Medicina e Chirurgia d’Urgenza 
presso i PP.OO. di Verbania e Domodossola, affidato alla Pediacoop - Società Cooperativa, con 
sede legale in Domodossola (VB), c.f. 02465290035 con deliberazione n. 955 del 06/12/2021 e 
successive proroghe e integrazioni, come di seguito articolato e per gli importi indicati:

PP.OO. Verbania e Domodossola - Area Medica
 turni di guardia attiva diurna - 7 giorni su 7 - fascia oraria 8 - 20  

quota turno € 1.028,00 (quota oraria € 85,66 - totale ore 2208 = € 189.152,00) 
 turni di guardia attiva notturna - 7 giorni su 7 - fascia oraria 20 - 8 

quota turno € 1.070,00 (quota oraria € 89,16 - totale ore 2208 = € 196.880,00)
per un totale sui due presidi di € 386.032,00

P.O. Domodossola – Area Chirurgica
martedì - giovedì - fascia oraria 8 - 20 
quota turno € 1.028,00 (quota oraria € 85,66 - totale ore 312 = € 26.728,00)
mercoledì - venerdì - sabato - domenica - fascia oraria 20 - 8 
Quota turno € 1.070,00 (quota oraria € 89,16 – totale ore 636 = € 56.710,00)



www.regione.piemonte.it/san
ita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
7 di 8

P.O. Verbania – Area Chirurgica
venerdì - sabato - domenica - fascia oraria 20 - 8
Quota turno € 1.070,00 (quota oraria € 89,16 – totale ore 480 = € 42.800,00)

PP.OO. Verbania e Domodossola
 accompagnamento medico dei pazienti adulti e pediatrici in classe III (trasporti in 

ambulanza secondari), con turni notturni dalle 20 alle 8, da svolgersi nei giorni pari presso 
il P.O. di Verbania e nei giorni dispari presso il P.O. di Domodossola 
quota oraria € 50,00 – totale ore 1104 = € 55.200,00

 accompagnamento medico (turni diurni in reperibilità), dei pazienti adulti e pediatrici in 
classe III (trasporti in ambulanza secondari) dalle 14 alle 20, da svolgersi nei giorni pari 
presso il P.O. di Verbania e nei giorni dispari presso il P.O. di Domodossola
quota oraria € 50,00 – totale ore 552 = € 27.600,00

per un importo complessivo contrattuale con la Pediacoop, per mesi tre, di € 595.070,00 IVA 
esente.

2) Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, la proroga per il periodo 01/07/2023 – 
30/09/2023, del contratto per l’espletamento del servizio di Medicina e Chirurgia d’Urgenza 
presso il Punto di Primo Intervento di Omegna alla società Medical Line Consulting srl, con sede 
legale in Roma, c.f. 10237111009, come di seguito articolato e per l’importo indicato:

PPI di Omegna 
 turni di guardia attiva - 7 giorni su 7 - fascia oraria 8 - 20

quota turno di € 984,00 (quota oraria € 82,00 – totale ore 1104 = € 90.528,00);

per un importo complessivo contrattuale con la Medical Line Consulting, per mesi tre, di € 
90.528,00 IVA esente.

3) Di confermare che i suddetti servizi verranno espletati nel rispetto delle modalità e condizioni 
previste dai Capitolati speciali di gara, oltre a quanto stabilito dal D.L. 34/2023 convertito con 
modificazioni in L. n. 56 del 26/05/2023.

4) Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato in attesa di quanto disposto dal 
comma 3 dell’art. 10 del D.L. 34/2023 che, al fine di favorire l’economicità dei contratti e la 
trasparenza delle condizioni di acquisto e di garantire l’equità retributiva a parità di prestazioni 
lavorative, ha previsto l’emanazione di un Decreto del Ministro della Salute recante linee guida 
circa le specifiche tecniche, i prezzi di riferimento e gli standard di qualità dei servizi medici 
oggetto degli affidamenti in questione nonché nelle more dell’espletamento di una gara europea 
a procedura aperta.

5) Di prendere atto che ai fini della legge sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della 
L. 136/2010, i CIG relativi ai servizi in oggetto, risultano essere i seguenti:
Pediacoop – Società Cooperativa – Area Medica e Accompagnamento CIG 9477056A02
Pediacoop – Società Cooperativa – Area Chirurgica CIG 9464036193 
Medical Line Consulting srl – PPI Omegna - CIG 9477151868



www.regione.piemonte.it/san
ita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
8 di 8

6) Di dare atto che la copertura finanziaria dell'onere di spesa derivante dal presente 
provvedimento, per un importo complessivo presunto di € 685.598,00 IVA esente ai sensi 
dell'art. 10 del DPR 633/1972, troverà imputazione come segue:

- € 595.070,00 - Aut. 2023/3 sub 231 – CONTO 3 10 04 89 – Conto economico esercizio 2023
- € 90.528,00 - Aut. 2023/3 sub 234 – CONTO 3 10 04 89 – Conto economico esercizio 2023.

7) Di nominare quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC) il Direttore del Dipartimento 
delle Patologie Mediche.

8) Di mandare alla SOC Direzione dei Presidi Ospedalieri per la gestione del rapporto contrattuale 
derivante dal presente provvedimento, compresi gli adempimenti di controllo e contabili. 

9) Di mandare alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, per la trasmissione del presente atto 
al Collegio Sindacale.

10) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.


		2023-06-19T14:05:18+0000
	Cinzia Meloda


		2023-06-19T16:41:12+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-06-22T08:41:07+0000
	Chiara Serpieri




